*Interna lo-
cutio tri-
plici modo
fieri potest*

cognouit & didici, quæ biennio triennioque antè mihi præsignificabantur; quæ omnes adimplere sunt, & hæcenus nulla me fefellit: nec non ex alijs tribus, è quibus clarè colligitur spiritum Dei esse, vti postea ostendetur. sic quidem interdum mihi posse videtur, vt aliquis quid magno cum affectu & apprehensione Deo commendans, se aliquo modo intelligere putet, an fieri id possit, an secus; & est hoc valdè possibile: sed qui per primū internæ locutionis modū id cognouit, liquidò perspiciet quid sit; cū magna inter vtrumq; sit differentia: & si res sit, quæ intellectus ipse fabricat, & disponit, quantumlibet id subtiliter fiat, facile est intelligere eam solū ab eo inueniri & dici. Tantum quippè discrimen est, quantum est, dū homo ipse sermonē aliquem concipit, ac dum tantum auscultat sermoni ac verba ab alio prolatis. Porro videbit intellectus, se tum quidem non auscultare, quandoquidē ipsemet operatur; verba quoque quæ ab eo formantur, sunt velut surdum quid, & in phantasia sola efformatū, nec eam claritatem habent, quam habent alia. Et perinde hic in nostra potestate est nos à sermone diuertere, vti est dum loquimur, subito tacere; sed in priorilocatione prorsus id fieri nequit. Omnium autem apertissimum signū, est, quod intellectus locutio nullam prorsus operationem faciat; sed sermo Domini, simul est dicere & operari: & quamuis eius verba non sint verba denotationis, sed reprehensionis & increpationis; tamen in primo instanti animorum disponunt, habilitant, ad teneitudinem excitant, illuminant, debellant, quietant; & si qua eam ariditas, afflictio, aut inquietudo diuerfabat, illa velut manu, aut etiam adhuc melius quococycus detergitur, & aufertur: adeo vt Dominus velle videatur, vt anima intelligat, ipsum potentem esse, & verba ipsius, efficacia opera esse. Tantū porro mihi inter vtrumque esse videtur discrimen, quantum est inter loqui, & audire: cum enim loquor, intellectu (vti dixi) ordino & dispono ea quæ dico; sed, cum alij me alloquuntur, nihil aliud ago, quam audire, idque nullo meo cum labore. Primum illud an sit, aut quid sit, vix scire possumus, perinde ac dum quis semisopitus est: sed hoc, tam clara vox est, vt ne vna quidem syllaba pereat eorum quæ dicuntur: imo & fieri potest, vt hæc locutio tum alicui eueniat, cum & intellectus & anima ita perturbata & distracta sunt, vt ne vnam quidem bonam sententiam & argumentum formare possent; magnas autem sententias, quæ ipsis dicuntur, hic velut coctas & præparatas inueniunt, quas ne quidem in summa quiete, & recollectione, excogitare anima potuisset; cum tamen ad primum verbum, quod hic audit, vti dixi, penitus immutetur, præsertim cum in rapto est; tunc enim potentia suspensa sunt: quomodo enim tunc intelligantur ea, quæ ante nunquam memoriæ occurrerant? & quomodo occurrant tunc, cū ipsa quasi nō operatur, & imaginatio velut obtusa &

S. M. Teresa Opera. X stupida

*Interna
Dai locutio
cerid con-
tingit.*

*Qua signa
sint cū in-
terna locu-
tio est ab
intellectu.*

*Effectus lo-
cutionis
Dai.*

*Alia diffē-
rentia in-
ter locutio-
nē Dai &
intellectus.*

S.
Heresia

Opera
N. VI
156

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

*Verba Dei
non audiri
aut tunc, cum
anima in
ipso rapta
est.*

stupida est? Sciendum autē, ut mihi quidem videtur, animam, cum au-
dires videt, aut huiusmodi verba audit, eo præcisè tempore illa non
dicit, vel videt, quæ iam in raptu unita est: tunc enim (ut supra ostendi-
mus) scilicet, quantum memini, de secunda aqua agerem) potentia omnes
nitus perduntur, & anima, uti eo loco monui, nihil omnino vel videt
vel intelligere, vel audire potest. Tunc quippè tota est in manu &
testate alterius, nullamq; ei Dominus toto illo tempore (quod san-
ctissimū est) ad quid agendum libertatem videtur relinquere. Sed et
temporis punctam iam præterijt, & anima nihilominus in raptu adhuc
net, tunc hinc id quod dico: potentia quippe tunc tali in statu manens
esto penitus non perdat, tamen nihil fere operetur, sed velut ablo-
quatur, & ad aliquem discursum, aut argumentum formidam, incepta
sunt. Tot porro sunt ad hanc distinctionem intelligendam modi, ut
mel quæ decipi contingat, sæpius tamen decipi nequeat. Quinimo
dicere, si anima in his versata, exercitata, ac circumspècta sit, hanc
cultet ipsam id perspècturam. Nā, ut alia taceā plurimā, de quibus id
dixi, colligi queat, profus nullū, cum id ab ipsa provenit, effectū operatur
neq; enim id admittit, uti admittit aliud illud, quod etiā inuita ad
debet, nec ei auscultat, sed quoddā intellectus delictū esse ad oculū
perinde ac non magni facimus eū, quem phrenesi nouimus laborare
alterum illud perinde est, ac si virum aliquem sanctissimum, doctissi-
maxque auctoritatis, quem scimus nobis non mentiturū, loqueri
audiremus. Et hæc comparatio mihi adhuc nimis vilis & humilis
datur: nam verba hæc quandam subinde maiestatem includunt, &
nim, si reprehensua sint, hominem faciunt contremiscere, non aduer-
do quis ea proferat; si autem amoris, in amando liquefcere, & amittit
Sunt quæ hæc huiusmodi, quæ (ut iam dixi) antè nimis quam præter
memoria remota erant, & tam cito brevique tempore, tam prægnans
sententiæ dicuntur, ut multo ad eas ordine digerendas opus foret
pore: actum nullatenus videmur posse ignorare, non esse hoc quid
genio nostro prouisum & excogitatū. Ad eò ut me necesse non sit
his exponendis immorari: nam prodigio simile esset, credo, hominem
his versatum & exercitum, hic decipi & illudi, si ipsemet dedita operi
studio, se non velit decipere. Sæpenumerò contigit, ut ego sub
tans, non crederem id quod mihi dicebatur, & me somnare, aut fide
quodam detineri putarem (scilicet postquam id iam præterijt; cum
nim adhuc durat, id impossibile est) longo tamen post tempore ipsam
impleri viderim: facit enim Dominus, ut ita id memoriæ insculptum
neat, ut ex ea eradi penitus nequeat: quod autem ab intellectu præ-
nit, est velut primus cogitationis motus, qui disperit, & cuius mem-
oriam